
D.D.G. n. 

Repubblica Italiana

Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità
Dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti

Servizio 7 “Infrastrutture viarie – Sicurezza stradale”

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 
Modifica del Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6” e successive modifiche 
ed integrazioni;

VISTO il decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 recante “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di
competitività economica” convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 e, in particolare,
l'articolo 7, commi 26 e 27;

VISTO il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2016,  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni, recepito dall’art. 11
della  legge regionale 13 gennaio 2015,  n.  3 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del  bilancio della
Regione per l’anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei
bilanci”, come modificato dall’art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis) della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile
e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa,  a norma dell’art.  49  della  legge  31
dicembre 2009, n. 196” e successive modifiche ed integrazioni, recepito dalla legge regionale 11 agosto
2017, n. 16, art. 6, commi 1 e 2;

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2010, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione,
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
13 agosto 2010, n. 136”;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024- 2026”, pubblicata sulla Gazzetta
Ufficiale della Regione Siciliana n. 4, del 20 gennaio 2024;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-
2026”, pubblicata sul Supplemento Ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4, del 20
gennaio 2024;

VISTO il D.D.G. n. 1567 del 13 giugno 2022, con il quale a far data dal 16 giugno 2022 all'arch. Roberto Lanza è stato
conferito l'incarico di dirigente del Servizio 7 “Infrastrutture Viarie – Sicurezza Stradale”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023, con il quale è stato conferito, ai
sensi  dell’art.11  della  legge  regionale  3  dicembre  2003,  n.  20,  l'incarico  di  Dirigente Generale del
Dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti,  all’arch.  Salvatore  Lizzio,  in
conformità alla deliberazione di Giunta regionale n. 87 del 10 febbraio 2023;

Legge regionale 30 gennaio 2025, n. 3 - Art. 1 – Cod. 485 – Comune di Gaggi (ME) – Finanziamento e Impegno

loredana.lanzetta
Font monospazio
1631



VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTA la  legge  12  ottobre  2023,  n.  12  “Recepimento  del  codice  dei  contratti  pubblici  di  cui  al  decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

          VISTO il decreto del Presidente della Regione siciliana n. 4351/FP del 27 settembre 2024 con il quale, in esecuzione della
deliberazione della Giunta regionale n. 307 del 12 settembre 2024, all’Arch. Salvatore Lizzio è stato prolungato il
servizio e l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei
trasporti fino al 31 dicembre 2026;

          VISTO il D.D.G. n. 4701 del 31 dicembre 2024, con il quale è stato approvato l’atto aggiuntivo al contratto individuale di
lavoro dell’arch. Roberto Lanza per il differimento al 30 giugno 2025 per l'incarico di dirigente del Servizio 7
“Infrastrutture Viarie – Sicurezza Stradale”;

         VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025 – 2027”;
VISTA     la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025 – 2027”;

VISTA la legge regionale 30 gennaio 2025, n. 3 “Disposizioni finanziarie varie”;

VISTO il D.D.G. n. 302 del 5 febbraio 2025, “Modalità di erogazione dei contributi di cui all’art. 1 della Legge regionale
n. 3 del 30 gennaio 2025 – Disposizioni finanziarie varie”;

CONSIDERATO che nell’elenco degli  interventi  di  cui  alla  legge regionale n.  3 del  30 gennaio 2025   “Disposizioni
finanziarie  varie”  risulta  inserito  l’intervento  Cod.  485 -  Comune  di  Gaggi  (ME)  – “Manutenzione
straordinaria delle strade comunali”, dell’importo complessivo di € 25.000,00;

VISTO il progetto denominato “Manutenzione straordinaria delle strade comunali”, trasmesso dal Comune di Gaggi
(ME)  del  costo  complessivo  di  €  25.000,00, CUP E37H25000360002  il  cui  quadro  economico  è  così
distinto:

A) LAVORI
Importo lavori soggetto a ribasso d'asta    €      19.633,11
Oneri per la sicurezza €           846,16

Sommano   €   20.479,27
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
I.V.A. sui lavori 22% €       4.505,44
Imprevisti €            15,29

Sommano               €     4.520,73
TOTALE PROGETTO €   25.000,00

  

    VISTA la determina di Settore n. 147 del 6 maggio 2025, Area III – Tecnico Manutentiva e Urbanistica del Comune
di Gaggi (ME), con la quale è stato determinato di nominare l’ing. Antonino Privitera Responsabile Unico del
Progetto (RUP) per l’intervento denominato “Manutenzione straordinaria delle strade comunali”,  Comune
di Gaggi (ME);

VISTA la determina di Settore n. 148 del 6 maggio 2025, Area III – Tecnico Manutentiva e Urbanistica del Comune
di  Gaggi  (ME),  con  la  quale  è  stato  determinato  di  nominare  il  geom.  Sebastiano  Leonardi  progettista
architettonico per la redazione del progetto denominato “Manutenzione straordinaria delle strade comunali”,
Comune di Gaggi (ME);

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Gaggi (ME) n. 73 del 7 maggio 2025, con la quale è
stato  approvato  in  linea  amministrativa  il  progetto  esecutivo  relativo  all’intervento  denominato
“Manutenzione straordinaria delle strade comunali”, Comune di Gaggi (ME);

VISTA la “Dichiarazione sostitutiva di Atto di Notorietà”, con la quale l’ing. Antonino Privitera, nella sua qualità di
R.U.P. dell’intervento denominato  “Manutenzione straordinaria delle strade comunali”,  Comune di Gaggi
(ME), ha dichiarato che nell’area oggetto del predetto intervento non esistono vincoli di natura urbanistica,
ambientale, paesaggistica, idrogeologica e dei beni culturali, e che per la realizzazione dello stesso non è
necessario acquisire specifici pareri;   

    VISTO l’atto di validazione di progetto esecutivo relativo all’intervento denominato  “Manutenzione straordinaria
delle strade comunali”, Comune di Gaggi (ME);

    VISTO l’atto di verifica di progetto esecutivo relativo all’intervento denominato “Manutenzione straordinaria delle
strade comunali”, Comune di Gaggi (ME);

     VISTA la nota prot. n. 3808 dell’11 febbraio 2025, con la quale la Ragioneria generale della Regione, comunica di
avere proceduto ad accorpare gli interventi previsti dai vari articoli della legge regionale del 30 gennaio
2025, n. 3, in specifici capitoli di spesa, in particolare attribuendo in relazione alle funzioni e alle attività
proprie, il capitolo di spesa 672245  “Contributi agli investimenti ad amministrazioni locali di cui all’articolo

Legge regionale 30 gennaio 2025, n. 3 - Art. 1 – Cod. 485 – Comune di Gaggi (ME) – Finanziamento e Impegno

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


1, tabella 1 della legge regionale 3/2025 di competenza del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della
mobilità e dei Trasporti”;

RITENUTO, pertanto, di dovere procedere  al  finanziamento della  somma  complessiva  di  €  25.000,00,  per  la
realizzazione dell’intervento denominato Cod. 485 - Comune di Gaggi (ME) – “Manutenzione straordinaria
delle strade comunali”, ed all’impegno della somma di  € 25.000,00, da imputare sull’esercizio finanziario
2025 sul capitolo di spesa 672245  “Contributi agli investimenti ad amministrazioni locali di cui all’articolo 1,
tabella 1 della legge regionale 3/2025 di competenza del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della
mobilità e dei Trasporti” - Codice Finanziario U.2.03.01.02.003, a favore del Comune di Gaggi (ME); 

AI SENSI della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato.

D E C R E T A

Art. 1
Per quanto espresso nelle premesse, che si intendono qui riportate e trascritte,  è finanziato l’intervento denominato
Cod. 485 - Comune di Gaggi (ME) – “Manutenzione straordinaria delle strade comunali”,  CUP E37H25000360002 a
favore del Comune di Gaggi (ME) per un importo complessivo di € 25.000,00, giusto quadro tecnico economico di seguito
distinto:

A) LAVORI
Importo lavori soggetto a ribasso d'asta    €      19.633,11
Oneri per la sicurezza €           846,16

Sommano   €   20.479,27
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
I.V.A. sui lavori 22% €       4.505,44
Imprevisti €            15,29

Sommano                €     4.520,73
TOTALE PROGETTO €   25.000,00

Art. 2
E’  impegnato sul  capitolo  di  spesa  del  bilancio  della  Regione siciliana  672245  “Contributi  agli  investimenti  ad
amministrazioni locali di cui all’articolo 1, tabella 1 della legge regionale 3/2025 di competenza del Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture della mobilità e dei Trasporti” - Codice Finanziario U.2.03.01.02.003 l’importo complessivo
di  € 25.000,00, da imputare  sull’esercizio finanziario 2025, per la  realizzazione dell’intervento denominato  Cod. 485 -
Comune di Gaggi (ME) – “Manutenzione straordinaria delle strade comunali”,  a favore del Comune di Gaggi (ME).

Il  presente  decreto  è  trasmesso  per  la  registrazione  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Regionale  delle
Infrastrutture e della Mobilità, ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione ai sensi
dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale
7 maggio 2015,  n.  9.  A registrazione avvenuta  sarà  pubblicato per  estratto  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione
Siciliana.

Palermo, 
               

Il Dirigente Responsabile del Servizio 7
              Arch. Roberto Lanza                           

                                                                                              Il Dirigente Generale

                                                                               Arch. Salvatore Lizzio       

Legge regionale 30 gennaio 2025, n. 3 - Art. 1 – Cod. 485 – Comune di Gaggi (ME) – Finanziamento e Impegno

loredana.lanzetta
Font monospazio
28/05/2025


		2025-05-27T12:39:43+0200
	ROBERTO LANZA


		2025-05-27T15:19:14+0200
	SALVATORE LIZZIO




